議 発 第 １ ０ １ 号

令和７年１２月１９日

鶴岡市長 佐 藤  聡 様

                        鶴岡市議会議長 五 十 嵐  一 彦

会 議 結 果 の 報 告 に つ い て

    地方自治法第１２３条第４項の規定により、次のとおり報告します。

       １  令和７年１２月鶴岡市議会定例会

       ２  開  会   令和７年１２月 ２日

       ３  閉  会   令和７年１２月１９日

       ４  会  期   １８日

       ５  本会議開会日及び議員の出欠

            １２月 ２日   出席 ２８人  欠席 ０人

            １２月 ４日   出席 ２８人  欠席 ０人

            １２月 ５日   出席 ２８人  欠席 ０人

            １２月 ８日   出席 ２８人  欠席 ０人

            １２月１８日   出席 ２８人  欠席 ０人

            １２月１９日   出席 ２８人  欠席 ０人

       ６  議決の内容  別紙１及び２のとおり

       ７  選挙・推薦  鶴岡市選挙管理委員会選挙管理委員及び同補充員の選挙

（別紙３のとおり）

       ８  委 員 会

        １ 委員会の設置等

         （１）予算特別委員会

           ① 委員会の名称  予算特別委員会

           ② 委員会の構成  議員全員をもって構成

           ③ 委員の選任  １２月２日議長指名

           ④ 委員の氏名

⑤ 委員長の互選  １２月２日互選

                       委員長 佐藤昌哉  副委員長 菅井 巌

（２）高速交通等対策特別委員会

① 委員会の名称  高速交通等対策特別委員会

② 委員会の構成  議員５名をもって構成

③ 委員の選任  １２月２日議長指名

④ 委員の氏名  長谷川剛、田中 宏、中沢深雪、黒井浩之、佐藤昌哉

⑤ 委員長の互選  １２月２日互選

                     委員長 佐藤昌哉  副委員長 黒井浩之

        ２ 常任委員会付議件数 １８件

                  （総務８件、市民文教４件、厚生５件、産業建設１件）

        ３ 特別委員会付議件数  ５件

                  （予算特別委員会５件）

   ９  特異事件  無

      １０  会議録写  作成次第後送

      １１  議 決 書  別紙のとおり

（ 別 紙 １ ）

議  決  の  内  容

区    分
提 出

件 数 可 決
修 正

可 決 否 決 同 意 承 認 認 定
可決及び

認定

予        算 ６件 ６件

条 例

議 員 提 出             １件 １件

市 長 提 出             ７件 ７件

継 続 審 査

議    決    案 １２件 １２件

同        意 ２件    ２件

認        定

承 認

予    算

条    例

契約・その他

諮    問    案

会  議  規  則

意    見    書 ３件 １件  ２件

決        議 １件 １件

計 ３２件 ２８件  ２件 ２件

請    願
審 査

件 数 採 択 不採択
みなし

採 択

継 続

審 査

審 査

未 了

取 り

下 げ

提出件数          ４件
４件 １件 ３件

継続件数

（ 別 紙 ２ ）

議案番号 件       名 議決年月日 議決結果 議決番号

議第96号 令和７年度鶴岡市一般会計補正予算（第４号）  7・12・19 原案可決 第109号

議第97号
令和７年度鶴岡市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）
〃 〃 第110号

議第98号 令和７年度鶴岡市介護保険特別会計補正予算（第１号）  〃 〃 第111号

議第99号 令和７年度鶴岡市病院事業会計補正予算（第１号） 〃 〃 第112号

議第100号 令和７年度鶴岡市下水道事業会計補正予算（第１号）   〃 〃 第113号

議第101号
鶴岡市行政手続等における情報通信の技術の利用に関する

条例の一部改正について
〃 〃 第114号

議第102号 鶴岡市手数料条例の一部改正について  〃 〃 第115号

議第103号
第三学区放課後児童クラブ新築工事請負契約の締結につい

て
〃 〃 第116号

議第104号
鶴岡市小真木原陸上競技場改修工事請負契約の締結につい

て
〃 〃 第117号

議第105号
鶴岡市立加茂水族館リニューアル工事請負契約の一部変更

について
〃 〃 第118号

議第106号
鶴岡市立加茂水族館リニューアル機械設備工事請負契約の

一部変更について
〃 〃 第119号

議第107号
鶴岡市立加茂水族館リニューアル電気設備工事請負契約の

一部変更について
〃 〃 第120号

議第108号 財産の取得について 〃 〃 第121号

議第109号 鶴岡市火災予防条例の一部改正について 〃 〃 第122号

議第110号 指定管理者の指定について（鶴岡市文化会館）  〃 〃 第123号

議第111号 指定管理者の指定について（丸岡城跡史跡公園） 〃 〃 第124号

議第112号 指定管理者の指定について（鶴岡市 引生涯学習センター）  〃 〃 第125号

議第113号
鶴岡市総合保健福祉センター設置及び管理条例の一部改正

について
〃 〃 第126号

議第114号
鶴岡市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例等の一部改正について
〃 〃 第127号

議第115号 指定管理者の指定について（鶴岡市立あおば学園）  〃 〃 第128号

議第116号 指定管理者の指定について（松原保育園） 〃 〃 第129号

議第117号 指定管理者の指定について（鶴岡市藤島児童館）  〃 〃 第130号

議第118号
鶴岡市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例の一

部改正について
〃 〃 第131号

議第119号 令和７年度鶴岡市一般会計補正予算（第５号）  〃 〃 第132号

議第120号
鶴岡市一般職の職員の給与に関する条例等の一部改正につ

いて
〃 〃 第133号

議第121号 鶴岡市副市長の選任について 〃 同  意 第134号

議第122号 鶴岡市情報公開・個人情報保護審査会委員の委嘱について 〃 〃 第135号

議会第8号 高速交通等対策特別委員会の設置に関する決議について 7・12・2 原案可決 第105号

議会第9号 農業構造転換集中対策に関する意見書の提出について 7・12・19 〃 第106号

議会第10号
ＯＴＣ類似薬の保険適用除外を行わないことを求める意見

書の提出について
〃 否  決 第107号

議会第11号
柏崎刈羽原子力発電所の再稼働を行わないことを求める意

見書の提出について
〃 〃 第108号

議会第12号 鶴岡市議会委員会条例の一部改正について 〃 原案可決 第136号

 議員派遣について 〃 〃 第137号

請願第8号
地域住民の医療を受ける権利を保障するために医療機関の

維持存続への支援を求める意見書提出に関する請願
7・12・18 不 採 択

請願第9号

安全・安心の医療・介護提供体制を守るため、全てのケア

労働者の処遇改善につなげる報酬１０％以上の引上げを求

める意見書の提出に関する請願

〃 〃

請願第10号
保険薬局も無料低額診療事業の対象とすることを求める意

見書の提出に関する請願
〃 〃

請願第11号 農業構造転換集中対策に関する意見書の提出を求める請願 〃 採  択

選第5号 鶴岡市選挙管理委員会選挙管理委員の選挙 7・12・19
別 紙 ３

参  照

選第6号 鶴岡市選挙管理委員会選挙管理委員の補充員の選挙 〃 〃

（別紙３）

 １ 鶴岡市選挙管理委員会選挙管理委員の選挙

                       （令和７年１２月１９日 議長指名推選）

   当 選 人

氏  名 住         所

鈴 木    晃 鶴岡市長者町

佐 藤 正 規 鶴岡市藤島

庄 司 晴 一 鶴岡市羽黒町押口

阿 部 美惠子 鶴岡市美原町

 ２ 鶴岡市選挙管理委員会選挙管理委員の補充員の選挙

                       （令和７年１２月１９日 議長指名推選）

   当 選 人

氏  名 住        所

瀬 尾   等 鶴岡市新形町

三 浦 正 義 鶴岡市丸岡

伊 藤 一 雄 鶴岡市本郷

齋 藤   裕 鶴岡市湯温海